A D N O. a **¶** Extra territorium. Adde tu ad prædicta Abb. in cõs. xxvj. sed an delicta alibi commissæ aggravent delicta commissæ in loco originis uel domicilij, uide Bal. in cõs. ccccl. xxvj. in iij. uol. Ber. Mandatum fuit factum Flo. sed homicidium fuit perpetratum Bononiæ, ubi ille mandans poterit puniri.

A N G E L V S.

2 * QVAERO primò hic, mandatum fuit factum Flor. homicidium uerò fuit perpetratum Bononiæ, ubi ille mandans potest puniri. ^a hanc q. format Bart. in l. si ut proponitur. ff. de fidei. ius. ubi cõcludit quod cum mandans teneatur ex homicidio secuto: ut not. gl. in l. j. §. persuadere. ff. de ser. corrup. & hic est commissum maleficium: ergo hic Bononiæ mandans potest puniri. Pet. autè de Anch. in cle. j. §. fin. extrà ut lite pend. tenet cõtrarium per gl. in d. cle. quæ facit differentiam inter procuratorem & negot. secuta rati habitatione. nam in procuratore & sic in mandatore uidetur mandans deliquisse, ubi delictum est commissum: & ibi etiam potest puniri. ita intelligitur opi. Bar. secus in ratum habente à gestore factum: quia uidetur deliquisse in loco ubi ratum habet: & ibi potest puniri per illam glo. no. sed Imol. in d. l. si ut proponitur. dicit quod illa glo. per dictum ³

Pet. non procedit in maleficiis, ubi quis obligatur propter maleficium factum, & nõ uerbo: ut l. si quis uxori. §. neque uerbum. ff. de fur. igitur etiam in ratum habente obligatur ratum habens in loco delicti: quia propter delictum tenetur: ut d. §. persuadere. Item ibi Imol. dicit quod prædicta procedunt, quando mandator uenit puniendus de delicto commissio. Si autem ageretur de ipso puniendo extra ordinem: quia punitur mandando delictum ita atrox: uidetur & posse conueniri in loco ubi mandauit: ut not. Bart. in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniuri.

A D N O. a **¶** Puniri. Adde Ang. in cõs. l. cxxvij. in princ. & Panorm. in cõs. l. xxv. Ber.

A V G V S T. Tu autè in hac materia adde, quod ista quæst. pendet ab illa quæst. an mandans teneatur ex mandato de delicto postea secuto: quam q. late posui supra in glof. Sempronii mandatorè. in vij. princ. q. & ibi allegaui multa, & tandè conclusum fuit, quod tenetur de delicto postea secuto. unde ille locus delicti commissi, & tẽpus debet inspiciri: ut pulchrè uoluit Bar. in l. nõ solum. §. si mandato. ff. de iniuri. de qua materia habetur per Bald. & latius per Sal. in l. nõ eo minus. C. de acc. & uide Bal. in l. sed & eximè d. §. prætor. in fi. ff. ne quis eum qui in ius uocatus est ui eximat. adde tamen & limita prædicta, ut s. dixi ibi. in d. vij. q.

3 Delinquens Titio Bononiæ, si conueniatur Florentiæ à iudice sua originis: an imponetur pena statuti Florentiæ, an loci delicti.

A N G E L V S.

*** QUID** si dictus delinquens Bononiæ

noniā cōueniatur Florentiā à iudice suæ originis, an possit dictus iudex imponere pœnam sui statuti Florentiæ, an pœnam statuti loci delicti. istam quæst. ponit Bart. & Bal. in l.j. C. de sum. trinita. & ibi Cyn. & Bart. in l. si. ff. de extraordi. crim. ubi concludit, quod pœna loci delicti, & non loci in quo delictum cognoscitur est imponenda, quod semel de facto mihi occurrit Nursiæ: sed obuiaui propter generalem & pingue clausulam quam posui: uidelicet su per quibus omnibus & singulis &c. ex qua clausula secundum Bar. in d. l. j. si est late concepta, tu iudex, potest late imponere etiam pœnam statuti Bononiæ & iuris cōmunis. arg. not. per Bart. in l. j. ff. de ui bo. rapt. & dicam in glos. infra super uerbo, super quibus omnibus.

ADNOT. a ¶ Statuti loci. Adde & uide circa hoc Franc. de Are. in consi. lviij. & quod debeat puniri secundum statuta loci delicti uoluit Alexand. in consi. xj. in j. uolu. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia si uelis uidere ueritatem istius difficultatis, adde & uide ea quæ hic dixi remissiuè supra in gl. quæ incipit, hæc est quædam inquisitio. in uerfi. quærit hic d. Ang. an in delictis cōmissis per subditum extra territorium, possit formari inquisitio contra eum per iudicem originis.

¶ Tractans Florentiæ de homicidio cōmittendo Bononiæ, an possit cōueniri Florentiæ de tractatu solummodo.

ANGELVS.

4 *QUAERO in casu nostro, an iste qui tractauit Florentiæ de homicidio cōmittendo Bononiæ possit Florentiæ de tractatu solummodo

do conueniri, hanc quæstionem format Bart. in l. & si amici. §. j. ff. de adult. & dixi supra in glos. proximè præced. & in effectu dicit quod sic, per illum tex. quem dicit esse intelligendum, quod puniatur de ordinatione & tractatu aliter facto, quam si in mète sua tantummodo tenuisset: quia sola cogitatio nō punitur: ut l. cogitationis. ff. de pœnis. & ibi late per Bart. & prædicta dixit Bart. esse uera in d. l. & si amici. in eo qui ordinauit cum aliquo, ut aliquem occideret. sed si ipsemet hoc ordinasset & deliberasset alibi Titium occidere: tunc dicit Bart. quod propter sequens homicidium pœna tractatus est extincta: ut l. illud. in si. ff. ad legē Aquil. quod tamè intellige uerū, si de homicidio esset punitus, uel cōdemnatus, uel posset puniri, uel cōdēnari: sed si esset cōtumax in loco homicidii perpetrati, ita quod ex homicidio pœna nō potest habere effectū: tunc dicit, quod satis probabiliter potest dici, quod ex solo tractatu ueniret puniendus ubi tractatū, & ordinationē fecit. Nam principale tūc extinguit accessorium, quando principale habet executionē, aliās secus: ut l. si hæres à debitore. §. si seruus. ff. de fideius. quod bene no. quia mihi semel contingit de facto hic Bononiæ: sicut dicimus de insoluto, qui cōfunditur cū uulnere secuto uulnere: ut l. qui crimē. C. de acc. & dicā j. in glo. in uerbo, fecit insoluto.

ADNOT. a ¶ De tractatu. Adde tu in proposito, & uide consilia Philip. de regio. quod habes inter consilia Bal. nume. ccxj. in ij. uol. Ber.

AVG. Tu in hac materia adde quod non est dubium, quod in istis delictis

delictis quis punitur de tractatu ubi delictū est consummatū. & hoc uoluit Bart. in l. si ut proponitur. ff. de fideius. dum ponit quod sum hic Ferrariæ: ordino quod tu occidas unum Florentiæ: & ita mado tibi: hoc mandare est principiū delicti cōmittendi: & iste est tractatus contra illum qui debet occidi: & ita ibi determinauit, quod Florentiæ ille talis possit puniri: & dixi supra in hac eadem gl. in uer. (quæro hoc madata sunt factū Florentiæ.) Bar. uerò in d. l. & si amici. nō decidit quæstionem istam, ut eam proponit do. Ang. hic: sed melius colliges ex dictis Bar. in d. l. si ut proponitur. posset etiam talis species tractatus esse: quod etiā delicto non secuto ille tractans puniretur hic Ferrariæ: ac si delictum fuisset cōsummatum, & hic Ferrariæ posset puniri in casu c. pro humani. de homic. lib. vj. & dixi supra in glo. Sempronium mandatorem in multis finem committendi. Adde tamē quod Ang. in d. l. & si amici. ff. de adul. uidetur decidere contra Bar. in illo articulo quādo quis est cōtumax in loco delicti cōsummati: an cōfundatur tractatus cū delicto secuto postea: & ibi arguit cōtra Bar. dic ut tibi.

SVM MARIVM.

1 Tractatus factus Florentiæ, quando postea delictum fuit alibi cōmissum, an possit puniri Florentiæ.

2 Tractatu habito per Titium & Caium, quod Caius interficeret Seium, si postea ipse Caius occidat, præsumitur quod fuit secutus ipsum tractatum: & quod ita fuit ordinatum inter ipsos: licet testes dicant se nescire de finali ordinatione.

ET ad hoc colloquū & tractatū qualiter hoc fieri posset in dicto hospicio adinuicem habuerunt: demde prædictus Caius. *An autem de isto tractatu possit puniri Flo. ubi tractatū fecerunt: dic. quod sic, ita determinat Bar. per illū tex. in l. & si amici. §. j. ff. de adul. & dixi supra statim in prox. gl. & non est mirum: quia ille tractatus fuit principiū huius delicti. Vnde istud delictū habet necessariā causam ad sui principium, uidelicet ad tractatū: igitur ad eum refertur: & de principio iudicabimus sicut de fine l. damni. §. Sabini. ff. de dāno infec. *Et no. quod si inter Titium & Caium fuit habitus tractatus quod ipse Caius interficeret Seium: postea Caius occidat, præsumitur quod fuit secutus ipsum tractatū: & quod ita fuit ordinatum inter ipsos: licet testes de finali ordinatione dicant se nescire. ad hoc facit quod not. Bar. in l. qui aliena. §. is qui. ita dicit Bald. in l. multum. in viij. col. C. si quis alteri uel sibi.

AVG. Tu adde & cōsidera quod de tractatu factu Flo. ut quis occidat unū Bononiæ: uerū est quod poterit de isto solo tra. puniri Fl. ita dicit Bar. in d. l. & si amici. sed an puniatur. l. Cor. de sicariis. uel extraordinariē, uel delicto secuto, uel nō. Hec omnia colliguntur ex dictis Im. post Bar. in l. si ut proponitur. ff. de fideius. & dixi supra in glo. in uerbo, existens Flo. in uer. quæro: quia hoc madata sunt factū Flo. quia ut dixi supra in proxima gl. in additio. finaliibus; iste tractatus delicti committendi; æquiparatur proprie his qui mandant aliquod delictum fieri: & tene menti quod dixit Bar. in d. l. & si amici.

ci. §. j. quod ille qui praestat locum vel domum ad hoc, ut aliqui habiliter possint colloqui habere simul: ille talis possit puniri de auxilio. vide in l. in furti. §. ope. ff. de furt. Et de materia istius tractatus quomodo dicatur tractatus in maleficis. adde Alber. de Rosa. in quaest. statutorum. in iij. parte. q. lxxij. & Ange. in consi. suo xxij. & ibi Ange. ponit quis vocatur tractator & quis ordinator delicti.

S V M M A R I V M.

1. *Locus & tempus, an necessarii sint apponenda in criminalibus & etiam in inquisitione.*

DE anno praesenti & mense 2. **N**ouembris. *Locus & tempus necessarii sunt apponenda in criminalibus, & etiam in inquisitione speciali, non generali, ut not. Salic. in l. ea quidem. C. de accu. versic. sed quia propter denunciations &c. & versic. quare an debeat &c. licet gl. not. in l. i. de pub. iud. in prin. teneat contrarium. facit l. pe. C. de accu. ubi gl. ponit formam libelli in criminalibus. & Bar. in l. libellorum. ff. de accu. & hoc tenet expressè Bart. in l. ij. §. si publico. ff. de adult. secundum Ia. Bu. ibi, quare utrum in inquisitione &c. & Cy. in l. j. C. quod certo loco.

A V G. Tu autem in hac materia adde Bal. in l. edita. C. de eden. in re. pet. in ix. opp. terribiliter arguit, quod non est de necessitate, ut in inquisitione apponatur locus & tempus: quia hoc l. non canep. dicitur. ubi l. libellorum. ff. de accu. & alia iura, quia loquuntur in accusatore, qui non caret odio: sed non sic in iudice inquirente pro quo lex praesumit. Item limita hoc non habere locum in crimine hereticis: & ratione vide per Bald. in l. j. C.

qui accu. in iij. col. Item nec praedicta militat in crimine falsi: ut dixit Bal. eleganter in c. j. qb. mod. feud. amit. & ibi alle. gl. singulari. & ibi vide rationem & multas alias limitatōes: & multa alia allegavi s. in glo. haec est quedam inquisitio. in additio. in ver. (item inquitū supra dictū est, quod in inquisitione debet apponi locus & tempus.)

2. *Dies cum non sit apponendus in criminalibus, si ego imploro officium iudicis ut ipse inquirens apponat, vel accusatorem apponere faciat diem, quid faciet iudex.*

A N G E L V S.

*S E D circa haec plura sunt videnda. Primo quia necesse est quod apponatur annus & mensis commissi delicti: ut d. libellorum. & in l. de publi. iudi. in prin. an etiam dies sit apponendus? quod non: ut d. libellorum. & dictis iuribus. Quid si ego imploro officium iudicis ut ipse inquirens apponat, vel accusator apponere faciat diem, ut meas defensiones facere possim: vel quia dicta me fuisse absentē tota ea die: ut est gl. singu. in l. optimā. C. de contrah. stipul. Bart. in l. i. §. si quis Ephesi. ff. de eo quod certo. loc. vel quid feci ad meam defensionem, quid erit: Bar. in l. is qui reus. ver. sed quare an in accusatione. ff. de publi. iudic. dicit quod æquum est quod apponatur, ne reo auferatur defensio, & ut libellus sit talis per quem reus plene instruat, an velit cedere vel contendere: ut l. j. ff. de eden. quod talis dies debet exprimi. facit l. penult. ff. de interro. act. ibi, quoties æquum iudici videbitur. Aduertas tamē isto casu, quod licet aliquando dies ad rei petitionem declaretur, non ta-

mca

men de necessitate probandus est. ita dicit Bart. in d. libellorum. in fi. ver. circa tempus &c. & hoc etiā no. Sali. in l. pen. C. de accu. Si autem non uult exprimere, vel iudex non uult compellere accusatorem ad dicendum diem, quod remedium erit ipsi reo: tunc dicit Bart. aut delictum probatur per mei confessionem: & tunc satis est mihi, licet dies non exprimatur: quia probatio mea quam faciā per testes ad mei defensionem concludet necessario: quia probat de illo delicto de quo sum confessus, cum confessio mea iudicialis debeat regulari, & intelligi secundum contentis intentionem: ut l. i. quis intentionem. ff. de iud. & sic intelligitur confessum fuisse illud crimen, quod postea probatur fecisse ad sui defensionem. Si uero crimen sit negatum, & per testes probatum: tunc reus debet facere articulos, quid illo mense una tantum rixa intrinuit inter ipsum & uulneratum, in qua fuerunt praesentes tales testes. Item quod in dicta rixa fuit primus insultatus à Titio: testes inquisitionis hoc faciliter probabunt, scilicet uulnus esse factum, si uerum est: & etiam testes mei poterunt probare defensionem: ut in cap. cum Ioannes. de fle instru. Sed aduertas, quod in eo uod supra dixi secundum Bart. quod quies iudici æquum uidebitur ad petitionem rei, dies sit apponendus, per l. penult. de interro. act. quia imō d. l. is qui reus. in uersic. item add. dictis Bar. &c. dicit dictum Bart. non esse verum: quia uidetur absolutum quod iudex possit arctare accusationem ad apponendum diem in accusatione: ex quo expressè in d. libellorum dicitur, quod non debet

cogi. Nec obstat l. pe. de interro. act. per quam mouetur Bar. quia illa debet intelligi in casibus in quibus à iure non reperitur facta prouisio in specie specificata: quia clausula generalis non refertur ad specificata: ut l. doli clausula. ff. de uerb. oblig. facit quod habetur in d. l. sanctio legum. & maxime ibi per Bar. ff. de pœn. (sed uerius) credo d. Bart. per id quod ipse notat in d. libellorum. in uerbis. circa tempus, in fine. quod apparet: quia accusator propter hoc non grauatur: quia licet cogatur apponere diem, non tamen probare, & si non probat, reus non absoluetur propter hoc, & sic non grauatur in onere probandi: & istud est, quod uoluit d. libellorum. in fi. prin. ibi, neque autem diem, &c. Aduertas tamē, quod ita demum cogitur apponere diem, si reus in iudicio exprimat diem, in qua uult facere suas defensiones. ita dicit Sali. in l. penult. C. de accu. quod not. tene etiam menti quod Imo. ibi dicit, quod fiat unus articulus, quod unica tantum rixa intrinuit &c. alios testes mei non probant defensionem: quod est uerum, quando delictum est reiterabile, puta percussio: secus si non sit reiterabile, ut mortis, vel amputatiōis membri, quia tunc testes mei etiā absque dicto articulo probando insultum factum à te de dicto mense: necessario probat, quod ad mei defensionem, probando insultum factum à Titio de dicto mense.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod imō uidetur, quod Imo. rectius loquatur: & hoc per doctri. Bal. quā posuit in addit. in l. ubicūq. ff. de interro. actio. qui dixit, quod d. l. ubicūq. non habet locum in casibus ubi à iure contrarium expressè est

t 4 prohib

prohibitum: & in illis casibus iudex non interrogabit partem: quia aequitas ibi non dicitur adesse, ubi lex expressè prohibet. Et ideo dicit eum in lege sancitum est, quod nemo cogitur dicere titulum suae possessionis. Ideo nulla aequitas debet monere iudicem quod interrogat partem quo iure possidet. Et si expressè in dicta libellorum sancitum est, quod non dies apponatur: ergo iudex non potest cogere partem ad edendum diem: nec est bona responsio d. Ang. dñi reprehendit Imol. respondendo: quod si pars apponat diem, propter hoc non grauat in onere probandi: quia si quis non grauat in hoc, tamen grauat in alio: quia apponendo dies satis in hoc grauat: quia facilius pars aduersa probat contrarium: & probando contrarium, praesumitur ille alter columinator. l. j. ff. ad Turp. l. athletas. §. calumniator. ff. de his qui notant. infra. Sed aduertas his non obstantibus, puto ueram esse sententiam Bar. contra Imol. quia dico quod in criminalibus ubi aequitas potest mouere iudicem, potest iudex partem interrogare & cogere etiam ad edendum diem, quando delictum fuit commissum, ad hoc, ut facilius pars possit probare contrarium. Et istam sententiam reperio quod etiam tenuit Bald. in terminis in l. j. C. de re iudic. qui dixit, quod si ego accuso te quod mihi damnum dedisti, & tu uis probare negatum, damnū non esse datum: & sic uis reprobare de falso testes meos: quod isto casu dies debet dari, argu. in fit. de in iur. stipula. §. item uerborū. Et probatur per modū traditū in l. optima. C. de cōtrahen. & cōmit. stipu. scilicet quod

tota illa die non fuit uisus damnum dare, nec potuisse dare, quin custodes uiderent dare: ut not. in l. j. §. j. ff. de rtine. actūque priua. & dicit Bald. quod non cogitur edere diem in libello: sed iudex ex officio interrogabit de die, per l. ubicumque. ff. de interroga. actio. Subdit tamen quod hoc est in arbitrio iudicis, & sententiam Bart. secuti sunt docto. & maxime Ro. post Bar. in l. Pantoniū. §. rei perduellionis. ff. de acquiren. h. ere. j. Nec obstat motiū Imo. quia lex libellorum debet intelligi, quando ad petitionem partis accusator cogere tur edere diem: quia accusator non cogitur. sed nos loquimur, an iudex ex officio suo possit hoc facere: & ista sint penitus diuersa sicut not. in c. cum Ioannes. extrā de fide instru. & maxime per Ant. de But. & in c. cum auisam. extrā de iura. calū. & in d. l. uicij. per doc. in cle. sape. de uerb. sig. ubi post conclusum in causa ad petitionem partis, non possint fieri iste interrogationes: quia lex ita diam hilominus post conclusum in causa, iudex ex officio potest ita facere.

AD N O. a ¶ Sed nos loquitur. Adde tu etiam quod iudex post cōclum in causa possit partes interrogare: de Lud. de Roma. in consi. clxxvii. & in si. cccclxxix. ubi quod etiam post diu testificata potest testes ex officio interrogare: & adde quod pro opin. Bart. a quod uoluit Abb. in consi. xxj. quod tunc quis non cogatur in libello exprimerenem, tamen ex causa cogi potest: est etiam iudex ex causa cogitur causam primere in sententia. Ber.

3 Dies cum non sit apponendus in libello criminali, apponatur per accusatorem

mel inquirentē à principio, & reo non instante, & non probetur, sed omnia alia probantur: an absoluetur reus.

4 Dies appositae in libello criminali, si postea ponatur clausula in fine libelli, non tamen se astringens ad probandum non necessaria, tunc accusator non astringitur ad probandum diem.

ANGELVS.

3 * S E C V N D O quare, dies de necessitate in libello criminali non est apponendus: ut d. l. libellorum. Quid si uel apponatur per accusatorem uel inquirentem à principio, etiam reo non instante, quod apponatur: & tamē non probatur, omnia uerba alia probantur? dic quod reus debet absolui: nam licet de necessitate hoc apponi non debuit: tamen si apponatur, sibi imputet, si non probat: ut l. habebat. ff. de instito. & maxime cum uariatio diei faciat uideri aliud delictum in substantia: ut in c. Abbate san. de re iud. in fi. lib. vj. & no. Bar. in l. denūciafle. §. quid tamen. ff. de adult. ita dicit Bart. in d. l. is qui reus. uerū. quare cum de necessitate & c. de quo uide latē per Bal. in d. l. j. C. qui accus. non poss. & latius per Salic. in l. pe. C. qui accusa. uerū. quare quando dies, & c.

AD N O T. a ¶ Sibi imputet. Adde tu & uide Ale. in cōs. lx. in ij. uol. ubi de clau. non se astringens. & ad questionem Ange. uide Paul. de Cast. in consi. xxvj. in secundo impressis. Ber.

AD D I T I O. ¶ Sequitur Hipp. in repe. rub. de fideiusso. col. xij. in fi.

A V G. Tu autem in hac materia adde Bal. in l. habebat. ff. de instito. adde Bart. Bal. Ang. & Imo. & Ro. in l. Pantoniū. §. rei perduellionis. ff. de acquiren. h. ere. qui idem uolue-

runt. sentit Bart. in d. l. libellorum. Ang. in l. denunciafle. §. qui tamen. ff. de adult. Quinimō dixit Bal. in l. ij. C. de prob. quod si dixisti delictum esse factum in tali hora, puta x. & probas xj. hora, sequi non debet condemnatio: quia aliud est delictum. cōtra istam primam determinationem uidetur expressè decisio tex. & Bar. in l. circa. ff. de proba. qui dixit per illum tex. quod ille qui in se assumpsit onus probandi, id quod ipse probare non debebat, non probando sibi non praedudicatur. Posito quod sententia communis prima esset uera: tamē limitare praedicta quod licet dies sit appositae, & accusator in fine libelli diceret, non tamē se astringens ad probandum non necessaria: quod tunc accusator propter illam protestationem non esset obligatus ad probandum diem. colligo ego ex decisione Bart. in l. diuus. ff. de re iud. & fuit sententia Ioan. And. in c. licet causam. extrā de proba. qui uoluit quod licet proponens in libello tali modo ineptē proponat, quod de necessitate illa probare debeat, quae non sunt de necessitate pro uictoria causae: tamē si proponit cum clausula illa, non se astringens & c. saluatur etiā si non probat illa. dicit ubi per doct. & per Bart. in d. l. circa. Tene tamen menti quae dixit Ang. in l. libellorum. ff. de accus. quod licet possit cogi ad edendum diē officio iudicis, ad hoc ut possit reus se defendere: tamē si dicit, quod non recordatur de die, non cogitur: sed excusatur. & ita dicit quod praedicitur.

5 Stāte statuto quod aliquid sit delictum in uno die, quod non est in alio, tunc debet exprimi dies.

ANGELVS.

* TERTIO quæro, aliqua sunt delicta ex statuto in una die, quæ non sunt delicta in aliis diebus: ut puta in festo sancti Donati advocati Aretini: an illa dies sit exprimeoda. dic quod sic: & idè si una hora esset delictum, alia non: ut no. per glo. in l. eum actum. ff. de nego. gest. aliàs si taceatur, non erit delictum. ex quo sequitur quod si poena propter non esse augmentetur, debet illud tempus apponi: aliàs poena non augmentatur: ut dicit Bar. in d. l. libellorum. in princ. uer. circa tempus &c. Et pro hoc notanter facit, si statuto cauetur, quod usque ad medium mensem Maii liceat pascu lari in pascuis communis, & non postea sub poena &c. si nolo inquirere quod tempore prohibito de mense Maii pascu lasti, debeo dicere quod de hoc anno & de mense Maii ultra medium mensem, & citra eius finem pascu lasti: aliàs autè simpliciter dicendo de mense Maii, necessario non includitur delictum, quia potuisset de mense Maii in principio: & sic tempore permisso. Ita notabiliter dicit Bar. in l. non solum. §. sed ut probari. ff. de oper. no. nuncia. & Bal. in l. matrem tuam. ubi omnino uideas. C. de probat. & ibi Sali. & hoc tenuit etiam Ange. Imo. Raph. & Lud. in d. §. sed ut probari.

ADNOT. a ¶ Tempore permisso. Adde tu & uide in terminis Bar. in consil. ccix. inci. uiso processu Ioa. & quod quando qualitas deducitur in inquisitione quæ agitur de delictum, debeat sequi absolutio. consuluit Ro. in consil. cxxvj. Et idè tenet do. Alex. in consil. j. & consil. lxxxij. in iij. uolu. & ibi refert notabile dictum Io. And. in c. pro humani. de homic. & uide Bar. in consil. cxxvj.

inci. accufuit in sti. & opi. Bar. sequitur etiam Cæpo. in consil. lxxj. Ber.

AVGV. Tu in hac materia considera, quod omnes doct. in locis alleg. sequuntur sententiam Bar. que fundatur in regula iuris: qua cauetur, quod ubi certum & limitatum tempus: uel certa seu limitata pars loci, seu alia similis qualitas habet esse fundamentum alicuius intentionis: oportet quod illa qualitas & illud tempus deducatur, & specifice probetur, aliàs succubiter: ad hoc possumus etiam allegare bonum text. in l. si. C. an ser. ex suo fac. que text. ibi ponderauit Bal. & Sali. & Bar. in l. denuncias se. §. quid tamè. ff. de adul. d. alleg. l. prator. §. docere. ff. ut bono. rap. & habemus glo. not. in c. venerabilis. de sent. excom. in vj. glo. penul. & Bar. in l. si quis. §. si. ff. de iur. sci. & si ciunt not. per Bal. in l. si quis non dicit rapere. C. de epif. & cle. circa iij. uel iij. col. d. uel refert singulare dictum Io. An. in c. j. extra de homic. in vj. in uella. Et uide da sunt dicta Bar. in l. post princ. ff. ne quid in flumi. public. & uide Bar. Bal. & Ang. & R. aph. & omnes in l. eum actum. ff. de nego. gest. Et certè ibi est bonus text. cõiuncta gl. Nã ibi agebatur contra unum actione nego. gest. qui dicebatur administratice tempore quo erat seruus, & tempore quo erat liber: & ibi non est probatum de tempore, ibi dicitur quod sententia absolutoria: & principalem questionem quam supra posuit do. Ange. hic format Mod. repetentes in c. qualiter & quando. extra de accu. in xxxvj. q. in ij. col. xj. q. prin. & breuiter nil aliud allegat: nisi Bar. in locis alleg. & eum sequuntur. Adde hic not. per Ro. in addi. in d. §. sed ut probari.

Acco

Accusatore plenè probante suam intentionem, si per exceptiones & probationes rei talis probatio redditur dubia, an reus sit absolueudus.

ANGELVS.

* QUID si accusator plenè probauit intentionem suam: sed propter exceptionem & probationem rei redditur dubia probatio actoris: ut puta accuso te quod tu uulnerasti Titium de mense Nouëbris, & proba. Tu dicis quod de mense Nouëbris Titius fuit bñditus: nec doces an hoc fuerit antequam tu uulnerares eum, uel postea. & dicit Bar. quod debet absolui, quia in delictis probationes in cõdennando debent necessario concludere & clarissime. l. si. C. de prob. sed probatio accusatoris non concludit quod uulnerauit ipsum ante bñdum: uigil &c. & pro hoc alleg. l. ij. C. de peti. hare. & istam sententiam sequutus est Sali. in d. l. matrem. in fi. Sed contrarium tenet Bal. in d. l. matrem. C. de proba. quia iste accusatus excipit obscure: nec probat exceptionem suam: ergo debet succubere. l. ab ea parte. ff. de probatio. Tu teneas opi. Bart. quam do. Io. de Imo. & Rap. sequuntur in d. l. non solum. §. sed ut probari. §. ff. de oper. no. nuncia. ubi Bart. hoc dixit, & non alibi, per d. l. ij. C. de peti. hare. di.

ADNOTA. a ¶ §. sed ut probari. Adde tu & uide do. Alex. in d. §. sed ut probari. Ber.

AVGV. Tu autè in hac materia pulchra & quotidiana in qua aliàs allegaui & cõsului, an uera sit sententia Bar. quod in criminalibus dubia probatio exceptionis ipsius accusati habeat releuare probantem: aduertit quia contra istam decisionem Bar. for-

titer obstat doctrina Bar. quæ posuit in l. Aurelius. §. idè que sit. ff. de libe. lega. quod si accusaui Sempronium quod occidit Titium, & Sempronius excipiat pro defensione quod occidit Titium ad sui defensionem: quod potest ex sua confessione cõdennari, quia licet confessio prædicta sit qualitate probata, & sub una constructione: tamè quia præsumptio iuris orta ex homicidio quod dicitur esse illicitum, & de genere prohibitorum: tunc est contra ipsum cõsententem: contra cõsententem recipi quatenus contra cõsententem est, & respui quatenus est pro eo: ut ibi per Bar. & ita reperio do. Abb. in ca. auditis. extra de præscrip. territorialiter arguente contra istam doctrinam Bart. nihilominus do. Abb. ibi sequitur Bar. & respondet quod hoc non habet obstare: quia in illo casu tractatur de exceptione fundatè intentionem rei, quæ non erat prohibita: nisi per confessionem ipsius rei, quæ confessio non releuat eum, ubi est præsumptio contra ipsum: per not. in ca. cum uenissent. extra de insti. Sed in questione nostra erat facta probatio rei per testes uel per instrumentum. Et subdit ibi Abb. unum mirabile iuribus, quod quauis ex tali confessione sic qualificata intentio rei non fit probata: scilicet quod ad sui defensionem occiderit: tamè illa sola confessione sic qualificata non poterit cõdennari, saltem capitaliter: & quia ex præsumptione quæ est contra qualificatè cõsententem, non debet quis ita asperè cõdennari, per no. per Inn. in c. quæ uerisimile. extra de præsum. quod est mirabile & singulare uerbum. Sed de hac materia dixi plenè post Imo. & Mod. in l. dec. ff. de

uer

uerb.obli.Itē aduertas quod contra Bart.multū obliat in principali articulo nostro, quod praesumptio est cōtra delinquentē, seu uulnerantē, nisi probet ipse se fecisse in casu licito.l.fi nō conuiciu.C. de iniur.not. Bar.in d. §.item quartij.& l.j.C.ad legem Corne.de fca.ergo hac praesumptio fundat intentionē accusatoris, & transfert onus probandi in aduersariū: iuxta l.cū de indebito.ff. de probat.& in l.sue possidetis.& ibi not.C.de proba.ergo clarē debet probare id quod est fundamentum intētionis suae: & probare de limitato tēpore.d.l.matrē.& ibi plenē per Ange.& l.de rebus.C.de dona.ante nup. aliās si opinio Bart.uera esset, uideretur sequi quod contingere posset, quod homicidium fieri posset cū dolo, & sine dolo: & quod ad defensionē fuerit factum, deberet praesumi factū licito modo: & sic accusator simpliciter homicidio probato non posset obtinere, etiā dato quod reus nihil probasset, cōtra l.j.C. de fca. Nec obli. isto casu d.l.j.C. de peti. here. quia responderi potest: quia licet ibi praesumatur contractū ibi fuisse celebratum tēpore permisso, & ante litē contestatā: nisi per actōrē contrariū probetur: tamē illud ideo est: quia fundamentū intētionis actōris est, quod probet possessorē fuisse in mala fide: seu possessorē scienter emisse post litē contestatā. cōtra actōrē ipsius possessoris. l.j. eo. titu. ideo cū illud esset fundamentū intentionis actōris, debuit probare; illud, non reus: iuxta l. actor. C. de proba. & ita Bald. declarat illam l. ij. Aduertas tamen quod licet illa l. ij. non probet opi.

Bart. quam cōmuniter doct. sequuntur, & est cōmunis opi. ut infra dicitur, tamen opi. Bar. satis uidetur probari per alias probationes suas, dū allegat l. merito. ff. pro socio. cū similibus. Et per quam rationē responderet ad obiecta per Bal. in d. l. matrē. & tenēdo opinionē Bar. dicit Moder. possumus respondere ad id quod dicitur est supra, quod sequeretur quod semper debet interpretari quod homicidium factum fuit in casu licito: quia respondetur quod praesumptio factū in casu licito: quando ex parte rei erat probatū quod interuenit causa, quae poterit facere ipsum actū esse licitū: ut patet in d. l. merito. & prout in quaestione nostra in qua apparebat de bāno probatū, sed nisi causa quae posset reddere actū esse licitū, nō est clare probata nec dubia: tunc procedit l. j. C. de fca. Et quibus sequitur notabilis cōclusio, quod si probatur per accusatorem, quod Titius occiderit Sempronium, & ex aduerso Titius probat, quod Sempronius contra ipsū cū armis insultū fecerat: satis dicitur probatū esse, quod Titius incontinenti post insultū ad defensionem Sempronium occiderit, quāuis specificē nō fuerit probatū quod incōtinēti fecerat, nō obliat quod illud quo dicitur actū ui repellere posse, intelligitur incontinenti fuerit factū. l. ij. §. v. in vi. ff. de ui & ui arma. plenē no. in l. j. C. de ui. & in cle. j. de homic. Item aduertas quod contra istā doctrinā Bar. multū obliat. & ibi Pet. de Ancha. & do. Ant. de but. & do. Abb. in c. cōstitutus. extrā de rescript. quem text. dicit doctō. maxime do. Abb. ibi in j. col. quod ibi erat casus

in f.

in fin. illius c. quod ubi statutū propter aliquod inualidat actū, & dubitatur an statutū praecesserit actū uel econtra: dicenti statutū praecessisse, incūbit onus probandi: quia est fundamētū intētionis suae. Vnde in terminis quaestionis nostrae cū probatum fuerit cōtra: occisorē, quod fecerit id quod à iure est reprobatū, puta homicidiū. d. l. j. C. ad legē Corne. de fca. Si uult se excusare uigore banni, opus est quod asserēs bannū fuisse ante actū, & sic ante homicidiū probet illud. Et ideo dixit Pe. de Ancha. in d. c. cōstitutus. quod quādo est quaestio de prioritate & posterioritate tēporis, tēpus debet limitatē allegari, & probari, ut per hoc fundetur intentio rei, uel actōris, ex prioritate uel posterioritate temporis. Et dicit quod Bart. in hac materia multū eleganter est locutus in d. §. sed ut probari. Et sic ibi Pet. de Ancha. sequitur doctrinā Bar. allegatā. Cū ergo in terminis quaestionis nostrae sit quaestio de prioritate uel posterioritate tēporis fundans se in tēpore ad excusandū se, limitatē debet probare illud tēpus, maxime coniuncta doctrina Bald. quam tradidit in d. l. ij. C. de peti. here. qui dixit illā glo. esse singularem, ad hoc ut ibi agens habeat intētionem suā fundatā, probatio tēporis incumbit excipiēti. Sed isto casu agens habet intētionē suā fundatā: quia nemo debet cōmittere homicidium: ergo excipiēs quod sibi est permissum homicidiū propter tēpus: ipsi excipiēti incūbit onus probandi de tēpore: cū ergo probatio tēporis nō concludat & nō releuat probantem. c. in praesentia. extrā de